
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Boletim .................................................................................................................................................................2 

Editais ...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ..............................................................................................................................................2  

Editais ...................................................................................................................................................................2 
 

 

Porto  Alegre, 17 de fevereiro de 2011. Edição n° 628 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 17 de fevereiro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 628 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

 

BOLETIM Nº 098/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

INTERINO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR 

- tendo em vista o que consta no PR.00001.02976/2010-5, 

conforme voto proferido pelo relator, o afastamento do 

Dr. JOÃO CARLOS DE AZEVEDO FRAGA, Promotor de 

Justiça de entrância intermediária, ID nº 3443370, para, no 

período de 21 de fevereiro a 02 de dezembro de 2011, 

participar do Curso de Altos Estudos de Política e Estratégia 

(CAEPE), junto à Escola Superior de Guerra – Ministério da 

Defesa, na cidade do Rio de Janeiro - RJ (Port. 0244/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de fevereiro de 2011. 

SÔNIA ELIANA RADIN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

EDITAL Nº 044/2011 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do 

§ 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Santo Augusto indeferiu a instauração de Inquérito 

Civil relativo à solicitação de retirada de árvores da espécie 

“pata de vaca” do passeio público naquela cidade, no 

expediente RD nº 00876.00116/2010, em que interessadas as 

pessoas constates no abaixo assinado apresentado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 

de fevereiro de 2011. 

BENHUR BIANCON JUNIOR,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

BOLETIM Nº 099/2011 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

APOSENTAR 

- a pedido, nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional 

nº 41/03, a contar de 02 de fevereiro de 2011, a servidora 

NIVIA TEREZINHA HEINEN, Assessor – Bacharel em 

Ciências Jurídicas e Sociais, ID nº 3434680, do Quadro de 

Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de 

Justiça, devendo perceber, na inatividade, proventos mensais 

e integrais, incluindo gratificação adicional de 25% (vinte e 

cinco por cento) e 55% (cinquenta e cinco por cento) 

referentes a 11 (onze) avanços trienais (Port. 0250/2011). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 15/02/2011, 

no cargo de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, 

PATRÍCIA HEXSEL ROSA, tendo entrado em exercício em 

15/02/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de fevereiro de 2011. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

EDITAL Nº 025/2011 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 

A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 

Documentos do Ministério Público (CPAD), designada pela 

Portaria nº 2427/2009, de 12/08/2009, publicada no Diário 

Eletrônico do Ministério Público, de 18/08/2009, faz saber, a 

quem possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia 

subsequente à data de publicação deste Edital no Diário 

Eletrônico do Ministério Público do RS, se não houver 

oposição, a Unidade de Arquivo eliminará os documentos 

constantes na Lista de Eliminação de Documentos nº 6/2011, 

aprovada por meio da Ata nº 120 da CPAD, disponíveis na 

página do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 

www.mp.rs.gov.br/temporalidade/pgn/id45.htm e na Unidade 

de Arquivo, Rua General Andrade Neves, 106, 6º andar – 

Porto Alegre – RS. 

Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão 

apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde 

que tenham qualificação e demonstração de legitimidade para 

o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente 

de Avaliação de Documentos do Ministério Público, localizada 

no endereço supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de fevereiro de 2011.  

DIOMAR JACINTA RECH, 

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 

Documentos. 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-02-17T09:57:30-0200
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




